
Nedaleko obecního úřadu si například 
vyfotili dřevěnou chaloupku, kterou naši 
předkové postavili v roce 1841. Dnes 
ji vlastní Pavel Rosman, jehož babička 
Božena Rosmanová, rozená Riedlová, se 
do dřevěnice nastěhovala v roce 1929, když 
jí bylo šest let. Zajímavou historii má i do-
mek s popisným číslem 50, v němž místní 
krejčí Hulena šil valašské kroje. Neče-
kané překvapení děti objevily u dřevěnice 
s popisným číslem 151, kde bydlí jejich 
dobrá známá Milena Panáčková, paní 
kuchařka ze školní kuchyně. V domku, 
který Panáčkovi koupili před dvaceti lety, 
se jim bydlí náramně. Zejména v létě si 
pochvalují příjemný chládek v přízemní 
kuchyni, zato v pokojíku pod rozpálenou 
střechou se při vysokých teplotách nedá 

vydržet. Panáčkovi proto uvažují o insta-
laci klimatizace. Ale jinak na své útulné 
bydlení nedají dopustit.

Poslední procházka za dřevěnicemi 
i novodobými roubenkami se konala 25. 
května. Nyní malé tvůrce čeká hodně 
práce se zpracováním fotodokumentace 
a s přípravou textů o jednotlivých objek-
tech. Děti vyzývají pamětníky, aby zají-
mavé informace i historické fotografie 
poslali na adresu: hanafolt@seznam.cz 
nebo je doručili do ředitelny vigantické 
školy. Jak pro Spektrum Rožnovska uvedla 
Hana Foltasová, iniciátorka tohoto sympa-
tického projektu, získaný materiál by škola 
ráda využila při přípravě publikace, která 
by se měla objevit v nabídce letošního 
Vánočního jarmarku.                          -MTA-

Kysuce nezklamaly. Navzdory všem 
hrůzným předpovědím bylo krásné 
počasí, které vydrželo celé dopoledne. 
S dobrou náladou jsme směřovali 
k našemu prvnímu cíli do Kysuc, do 
kraje plného hor, lesů a údolí, v nichž se 
klikatí potoky a řeky. V rázovité krajině 
s upravenými staveními kolem hlavní 
silnice bylo stále co pozorovat. Přitom 
jsme vnímali podrobné informace prů-
vodkyně o tomto rázovitém kraji.

Vláček s turisty. Z Kysuc jsme si při 
jízdě po nové horské silnici vedoucí na 
oravskou stranu užili nádherných panora-
matických výhledů především na Malou 
Fatru. Těšili jsme se na osadu Tanečník, 
kde po čtyřiceti letech obnovili jízdu po 
úzkokolejné trati. Zatímco dříve po ní 
lesní dělníci převáželi vytěžené dřevo, nyní 
si jízdu užívají turisté. I my jsme si vychut-
nali romantickou 3,5kilometrovou cestu 
mezi Tanečníkem a sedlem Beskyd s neza-
pomenutelnými výhledy na okolní pří-
rodu. Když jsme pak vystoupili na vyhlíd-
kovou věž a porozhlédli se po Malé Fatře 
a zamlžených Roháčích, nemohli jsme se 
nabažit tepla a nebe bez jediného mráčku. 
Jak bychom si rádi polenošili na horské 
louce! Jenže vláček čekal a po úzkokolejce 
nás dopravil zpět.

Pitná voda pro Čadcu. Cestou do 
Staré Bystrice jsme se zastavili na hrázi 
vodní nádrže Nová Bystrica, která záso-
buje pitnou vodou město Čadcu. Lidé 
v údolí ztratili  kvůli výstavbě vodního 
díla své původní domy, ale i cestu na 
Oravu. Na její vybudování museli čekat 
dvacet let, až se konečně dočkali. Za tu 
námahu to však stálo.

Za kysuckým orlojem. Kdo zavítá do 
Staré Bystrice, většinou si nenechá ujít 
prohlídku prvního slovenského orloje. 
Při rekonstrukci náměstí v roce 2003 
vyslovil místní starosta myšlenku na 

orloj. Té se ujali slovenští sochaři Laviš-
kovi a vymysleli orloj v podobě sedící 
Panny Marie, patronky Slovenska. Orloj 
by nebyl bez astrolábu, a proto Slováci 
oslovili jednu pražskou firmu, která ho 
pro jejich potřeby postavila. I my jsme 
byli patřičně hrdi na české odborníky, 
kteří sestrojili unikátní astroláb, přístroj 
k určování polohy hvězd, Slunce a míst-
ního času. Jedná se o údajně nejpřesnější 
orloj na světě řízený počítačem. Celá 
stavba přišla na 130 tisíc eur a byly na 
ni použity materiály z různých částí Slo-
venska. Ve Staré Bystrici jsme ocenili 
i stavby domů v centru obce. Mají stejný 
ráz a prostranství kolem nich je krásně 
upraveno. Celá obec působí na turistu 
velmi dobrým dojmem. Rada pro ty, kteří 
se do Bystrice teprve chystají: Bude-li 
pěkné počasí, nenechte si ujít bytelnou 
rozhlednu na kopci Bobovci. My jsme si 
ji nechali na příští výlet, protože počasí se 
během několika minut zakabonilo. A tak 
se ochladilo, že nám málem cvakaly zuby. 
Posléze začalo pršet.

Návštěva Hrčavy. Déšť jsme si naštěstí 
užili v autobuse směřujícím do nejvý-
chodnějšího cípu České republiky, do 
Hrčavy. Tam už pršelo jen „zahrad-
nicky“, a tak jsme se vydali na Trojmezí, 
kde se setkávají hranice Polska, Sloven-
ska a Česka. Dva kilometry dlouhá cesta 
se dala zvládnout i v dešti. Bez problémů 
jsme došli na zajímavě upravené  místo 
s krytými odpočívadly a třemi mramo-
rovými sloupy, jež označují hranice 
zmíněných států. Protože při zpáteční 
cestě k autobusu přestalo pršet,  někteří 
z nás se vraceli  okružní trasou přes Pol-
sko. Na zpáteční cestě do Vidče jsme 
se v autobuse shodli, že zájezd se opět 
vydařil. Už teď se těšíme na podzimní. 
Kam to bude? Tentokrát na Přerovsko. 
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V dřevěnici, u které jsou děti vyfoceny, bývala dříve masna.  Foto: Hana Foltasová

Školáci objevují a fotí dřevěnice
Vigantický rodák Radim Kučera se lou-
čí s profesionální kariérou fotbalového 
ligového hráče v sobotu 2. června odpo-
ledne na vigantickém hřišti. Jak Spekt-
rum Rožnovska informoval předseda TJ 
Vigantice Pavel Šturala, bude to velký 
svátek i pro Modrou Hvězdu Vigantice, 
která letos slaví 70 let od svého založení. 
Fanoušci fotbalu se mohou těšit na 
bohatý sportovní program, do něhož se 
zapojí 30 předních českých hráčů spolu 
s trenéry Petrem Uličným a Zdenkem 
Psotkou. A tak není divu, že organi-
zátoři naplánovali také autogramiádu 
a fotografování s pohárem, který Sigma 
Olomouc letos získala po vítězství nad 
Spartou.                                        -MTA-

Fotbalové loučení

Zájezd se opět vydařil
Je to už taková prima tradice, že každoročně vyrážíme na dva jednodenní a jeden více-
denní zážitkový zájezd s jeho hlavní organizátorkou Marcelou Švajdovou. Pečlivě ho při-
pravila i tentokrát. Z Vidče jsme vyrazili s Janem Skalíkem z Hutiska-Solance, který nás 
pravidelně se svým autobusem na výletech doprovází, časně ráno v sobotu 12. května. 

Od letošního března začali jednou týdně členové turistického kroužku při Základní 
škole ve Viganticích vyrážet s fotoaparátem na procházky a  vyhledávat v obci staré dře-
věnice.  Evidují přitom jejich popisná čísla a zajímají se o historii památných staveb. 

Vyhlídková věž v sedle Beskyd.

Malí videčští průzkumníci našli i v deš-
ti pravý hraniční kámen mezi Českem 
a Slovenskem na dně vyschlého potoka.

Foto 4x: Marcela Švajdová

Romantickou jízdu vláčkem mezi Tanečníkem a sedlem Beskyd jsme si náramně užili.
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Společné foto účastníků zájezdu z Vidče před kysuckým orlojem ve Staré Bystrici.

Zaujalo nás
" Římskokatolická farnost Zašová nechala 
zhotovit kopii sochy sv. Felixe z Valois, která 
ještě chybí na fasádě v průčelí zašovského 
kostela Navštívení Panny Marie. Originál 
trinitářského světce byl vytesán z pískovce 
kolem poloviny 18. století a je umístěn 
spolu s ostatními sochami v chodbě fary. 
Kopie bude z hořického pískovce a zho-
toví ji Milan Dlabaja, akademický sochař 
z Opavy. Dílo bude stát 195 000 korun 
a mělo by být hotové v půli léta.                -JP-

" Hudebně-sportovní odpoledne Pevná 
zem se koná 9. června od 10 hodin na 
hasičském výletišti v Zašové. Soutěžit se 
bude ve stolním tenise a fotbálku, k posle-
chu zahraje živá i reprodukovaná hudba. 
Večer zakončí taneční zábava.               -KJ-

Nejmladší účastnice Talentu Veselá 2012. Zleva ve spodní řadě: Barborka Trčko-
vá, Anička a Barborka Balášovy, Kája Říhová, zleva nahoře je Verunka Balcarová 
a Katka Říhová.

Sestry Anička a Barborka Balášovy 
ze Zašové před časem přinesly domů 
ze školy přihlášku do soutěže Talent 
Veselá 2012 a mamince Ireně oznámily, 
že chtějí obě zpívat. A tak se i stalo. 
V sobotu 19. května v Kulturním domě 
ve Veselé pětiletá Anička vystoupila 
s písní Voda voděnka a o čtyři roky starší 
sestřička Barborka si vybrala Horehro-
nie od slovenské interpretky Kristiny. 
Suverénně zazpívaly a obě získaly prven-
ství ve svých kategoriích.

„Jsme velmi potěšeni tak velkým 
zájmem dětí o soutěž,“ radoval se Eduard 
Pavlica, předseda občanského Sdružení 
Raj Veselá, které přehlídku talentů zorga-
nizovalo. V porovnání s dvěma předchá-
zejícími ročníky soutěžící letos netrpěli 
velkou trémou a vystupovali suverén-
něji. Nejsilněji byla obsazena kategorie 
školáků od první do páté třídy, kde svůj 
talent předvedlo celkem 19 účinkujících. 
Porota vedená Martou Procházkovou 

měla mnohdy těžké rozhodování. Posu-
zovala celkem devatenáct vystoupení, při-
čemž v některých případech se na pódiu 
představily celé hudební a pěvecké sku-
piny. V předškolní kategorii se na prvním 
místě umístila Anna Balášová, druhá byla 
Karolína Říhová a třetí příčku obsadily 
sestry Barbora a Veronika Kolečkovy. 
V kategorii dětí z 1. až 5. třídy porota 
udělila dvě první místa Barboře Balášové 
a Kateřině Balcarové, dvě druhá místa 
Nikol Hyjánkové a Kamile Novákové 
a třetí místo Heleně Krůpové. V katego-
rii školáků od 6. do 9. třídy zvítězilo duo 
Martina Hrbaty a Václava Opálky, druhá 
byla Petra Janišová. Dvě třetí místa 
obdrželi Jakub Hyjánek a Vojtěch Kub-
rický, speciální ocenění patřilo Hudeb-
nímu doupěti. Velké poděkování a obrov-
ský potlesk získala hudební skupina Papi-
ňák z Domova pro osoby se zdravotním 
postižením v Zašové.

         Text a foto: MTA

Talent Veselá 2012 má své vítěze
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